
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4149 del 10/03/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/4438 del 10/03/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE FINANZE

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
DI CASSA - VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE, DOCUMENTO
TECNICO D'ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

Firmatario: ANTONELLA SOLDATI in qualità di Responsabile di servizio

Antonella SoldatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 28



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:

 l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del 
prelievo di somme dai fondi di riserva e in particolare 
il comma 3 che riguarda i prelievi dal fondo di riserva 
per le autorizzazioni di cassa;

 l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio 
di previsione, del documento tecnico di accompagnamento 
e del bilancio gestionale;

Viste:

 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

 la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni
per la formazione del Bilancio di previsione 2021-2023
(Legge di Stabilità regionale 2021)”;

 la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

 le deliberazioni della Giunta regionale n. 2004 del 28
dicembre  2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2021–2023” e n. 27 del 11 gennaio 2021
avente  ad  oggetto  “Aggiornamento  del  Bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  regione
Emilia-Romagna 2021-2023”;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.
104  del  1  febbraio  2016  avente  ad  oggetto  “Disposizioni
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio di
Previsione” ed in particolare il punto A) lettera a) punto 3
dell’allegato parte integrante al medesimo provvedimento.

Testo dell'atto

pagina 2 di 28



Rilevato:

- che alcuni capitoli di spesa del bilancio di previsione
per  l'esercizio  finanziario  2021  presentano  una
insufficiente  disponibilità  di  cassa  rispetto  al
fabbisogno di spesa;

- che  per  i  capitoli  di  spesa  deficitari,  siano  essi
afferenti alla gestione di competenza o a quella dei
residui,  si  rende  necessario  ed  urgente,  adeguare
congruamente  gli  stanziamenti  attuali  agli  importi
richiesti  integrando  la  loro  disponibilità  di  cassa
mediante  prelevamento  delle  somme  necessarie  dal
capitolo "Fondo di Riserva del Bilancio di cassa" del
Bilancio  di  previsione  dell'esercizio  in  corso,
afferente alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti” –
Programma 1 “Fondo di riserva”, al fine di consentire i
necessari  ed  indifferibili  pagamenti  alle  scadenze
prefissate;

Viste le richieste di integrazione di cassa pervenute al
Servizio Bilancio e Finanze dalle Direzioni generali titolari
dei centri di responsabilità amministrativa;

Ritenuto  di  provvedere,  per  le  motivazioni  sopra
espresse ed attesa l'urgenza, ad apportare le variazioni agli
stanziamenti di cassa dei capitoli indicati;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

 n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera  450/2007”  e  successive  modificazioni  e
integrazioni;

 n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 2013 del 28 dicembre 2020 “Indirizzi organizzativi
per il consolidamento e il potenziamento delle capacità
amministrative  dell'Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento
delle strutture regionali conseguenti alla soppressione
dell'IBACN”;

pagina 3 di 28



 n.  2018  del  28  dicembre  2020  “Affidamento  degli
incarichi di Direttore generale della Giunta regionale,
ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

Richiamata inoltre la determinazione n. 23245 del 30 di-
cembre 2020 “Proroga e conferimento incarichi dirigenziali
nell'ambito della Direzione generale Risorse, Europa, Innova-
zione e Istituzioni e della nuova Direzione generale Finan-
ze”;

Visto:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.;

- la determina dirigenziale n. 12096 del 25 luglio 2016
avente  per  oggetto  “Ampliamento  della  trasparenza  ai
sensi  dell’art.7  comma  3  D.Lgs  33/2013,  di  cui  alla
deliberazione della Giunta regionale 25 gennaio 2016 n.
66”;

Richiamata la propria deliberazione n.111 del 28 gennaio
2021 avente ad oggetto Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”, ed in parti-
colare l’Allegato D) “Direttiva di indirizzi interpretativi
2021- 2023”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto.

DETERMINA

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si
intende integralmente riportato:

1) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2021 – 2023 le variazioni alle missioni e ai
programmi indicati nell’Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2021-2023  le  variazioni  ai

pagina 4 di 28



capitoli afferenti le missioni e i programmi indicati
nell’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023
le  variazioni  ai  capitoli  afferenti  le  missioni  e  i
programmi indicati nell’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4) di approvare il prospetto riportante i dati d'interesse
del  Tesoriere di  cui  all’allegato  8  al  Decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.118  (Allegato  4  parte
integrante e sostanziale del presente atto);

5) di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presente
atto, il prospetto sopraccitato di cui all’allegato 4;

6) di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  e  in
particolare ai sensi dell’art. 7-bis, comma 3, del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33.;

7) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia–Romagna.

Antonella Soldati

pagina 5 di 28



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

    Programma         11 Altri servizi generali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           13.206,27 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 11

Altri servizi generali                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           13.206,27 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  1 Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           13.206,27 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              3 Ordine pubblico e sicurezza

    Programma         1 Polizia locale e amministrativa

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           52.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Polizia locale e amministrativa                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           52.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         2 Sistema integrato di sicurezza urbana

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           90.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Sistema integrato di sicurezza
urbana

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           90.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  3 Ordine pubblico e sicurezza                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          142.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              4 Istruzione e diritto allo studio

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 28



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

    Programma         4 Istruzione universitaria

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          360.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 4

Istruzione universitaria                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          360.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  4 Istruzione e diritto allo studio                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          360.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              7 Turismo

    Programma         1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          249.361,50 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Sviluppo e la valorizzazione del
turismo

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          249.361,50 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  7 Turismo                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          249.361,50 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              14 Sviluppo economico e competitività

    Programma         1 Industria,  PMI e Artigianato

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            4.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Industria,  PMI e Artigianato                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            4.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         3 Ricerca e innovazione

2

pagina 7 di 28



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

               76,86 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 3

Ricerca e innovazione                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

               76,86 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          500.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 4

Reti e altri servizi di pubblica utilità                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          500.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  14 Sviluppo economico e competitività                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          504.076,86 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

    Programma         1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           81.106,42 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           81.106,42 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           81.106,42 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti

    Programma         1 Fondo di riserva

3

pagina 8 di 28



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        1.349.751,05-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fondo di riserva                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        1.349.751,05-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        1.349.751,05-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

4

pagina 9 di 28



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 11:Altri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U02855
SPESE PER RISARCIMENTO DANNI E SOCCOMBENZA - SPESE
OBBLIGATORIE.

0,00 13.206,27 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 13.206,27 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 13.206,27 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 11 0,00 13.206,27 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 13.206,27 0,00 0,00 0,00 

Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1:Polizia locale e amministrativa

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina   1  /    7

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 28



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U02881
SPESE PER L'ESPLETAMENTO CORSO CONCORSO PER IL PERSONALE DI
POLIZIA LOCALE (ART. 16 BIS, L.R. 4 DICEMBRE 2003, N.24)

0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U02802
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI RESTAURO E
RISANAMENTO CONSERVATIVO,  RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E
ARREDO DI BENI IMMOBILI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA'
ORGANIZZATA E MAFIOSA (ART. 19, COMMA 1, LETT. B), L.R. 28 OTTOBRE
2016, N.18)

0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 3 0,00 142.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 4: Istruzione e diritto allo studio

Programma 4:Istruzione universitaria

Pagina   2  /    7

pagina 11 di 28



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U73140
CONTRIBUTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL
POTENZIAMENTO DEI POLI DIDATTICO-SCIENTIFICI PER INSEDIAMENTI
UNIVERSITARI.

0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 4 0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 4 0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U22189
SPESE PER IL SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE
CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE DI DESTINAZIONI
TURISTICHE, MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
(ART. 1, COMMA 703, LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N. 190; DELIBERA CIPE N.
43/2020) - MEZZI STATALI

0,00 149.430,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   3  /    7

pagina 12 di 28



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

U23480
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO INHERIT, NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE MEDITERRANEO
2014-2020 (REGG. CE 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DEC C (2015) 3756 DEL
2 GIUGNO 2015; CONTRATTO DEL 27 APRILE 2018  PROJECT CODE NB/3076)
- QUOTA UE

0,00 42.441,79 0,00 0,00 0,00 

U23482
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO INHERIT, NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE MEDITERRANEO
2014-2020 (DEC C (2015) 3756 DEL 2 GIUGNO 2015; DELIBERA CIPE N.
10/2015; L. 16 APRILE 1987 N. 183; REGG. CE 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013;
CONTRATTO DEL 27 APRILE 2018  PROJECT CODE NB/3076) - QUOTA
STATO

0,00 7.489,71 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 199.361,50 0,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U23751
CONTRIBUTO AL COMUNE DI MIRANDOLA PER LA GESTIONE E
PROMOZIONE DEL CENTRO DI DOCUMENTAZIONE SUL SISMA 2012

0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 249.361,50 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 249.361,50 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 7 0,00 249.361,50 0,00 0,00 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina   4  /    7

pagina 13 di 28



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U23163
SPESE PER LA QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE A FAVORE DELLA RETE
EUROPEA NEREUS (ART.8, L.R.17 GIUGNO 2019, N.7)

0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U23297
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "INKREASE" NELL'AMBITO
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020" -
PROGRAMMA INTERREG EUROPE (REGG. CE 1303/2013 E 1299/2013; DEC.
C(2015)4053; CONTRATTO DEL 28 APRILE 2016) - QUOTA UE

0,00 65,33 0,00 0,00 0,00 

U23299
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "INKREASE" NELL'AMBITO
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020"
PROGRAMMA INTERREG EUROPE (L. 16 APRILE 1987, N. 183; CONTRATTO
DEL 28 APRILE 2016) - MEZZI STATALI

0,00 11,53 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 76,86 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 76,86 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 76,86 0,00 0,00 0,00 

Programma 4:Reti e altri servizi di pubblica utilità

Pagina   5  /    7

pagina 14 di 28



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U22028
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER SERVIZI DI
E-GOVERNMENT (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.2.2 POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 

U22029
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER SERVIZI DI
E-GOVERNMENT (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.2.2 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987;
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00 

U22030
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER SERVIZI DI
E-GOVERNMENT (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.2.2 POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA REGIONE

0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 4 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 504.076,86 0,00 0,00 0,00 

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

Pagina   6  /    7

pagina 15 di 28



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

U18154
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA
FORMULAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEI DISCIPLINARI VOLTI ALLA
VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI (ART.5, L.R. 28
OTTOBRE 1999, N.28)

0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 16 0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   7  /    7

pagina 16 di 28



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Direzione 1: GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 11:Altri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U02855
SPESE PER RISARCIMENTO DANNI E SOCCOMBENZA - SPESE
OBBLIGATORIE.

0,00 13.206,27 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 13.206,27 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 13.206,27 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 11 0,00 13.206,27 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 13.206,27 0,00 0,00 0,00 

Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1:Polizia locale e amministrativa

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U02881
SPESE PER L'ESPLETAMENTO CORSO CONCORSO PER IL PERSONALE DI
POLIZIA LOCALE (ART. 16 BIS, L.R. 4 DICEMBRE 2003, N.24)

0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1  /    8

Allegato parte integrante - 3

pagina 17 di 28



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Totale Titolo 1 0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U02802
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI RESTAURO E
RISANAMENTO CONSERVATIVO,  RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E
ARREDO DI BENI IMMOBILI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA'
ORGANIZZATA E MAFIOSA (ART. 19, COMMA 1, LETT. B), L.R. 28 OTTOBRE
2016, N.18)

0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 3 0,00 142.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 1 0,00 155.206,27 0,00 0,00 0,00 

Pagina   2  /    8

pagina 18 di 28



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U18154
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA
FORMULAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DEI DISCIPLINARI VOLTI ALLA
VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI (ART.5, L.R. 28
OTTOBRE 1999, N.28)

0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 16 0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 5 0,00 81.106,42 0,00 0,00 0,00 

Pagina   3  /    8

pagina 19 di 28



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 4: Istruzione e diritto allo studio

Programma 4:Istruzione universitaria

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U73140
CONTRIBUTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL
POTENZIAMENTO DEI POLI DIDATTICO-SCIENTIFICI PER INSEDIAMENTI
UNIVERSITARI.

0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 4 0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 4 0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

Pagina   4  /    8

pagina 20 di 28



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

U22189
SPESE PER IL SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE
CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE DI DESTINAZIONI
TURISTICHE, MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
(ART. 1, COMMA 703, LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N. 190; DELIBERA CIPE N.
43/2020) - MEZZI STATALI

0,00 149.430,00 0,00 0,00 0,00 

U23480
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO INHERIT, NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE MEDITERRANEO
2014-2020 (REGG. CE 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DEC C (2015) 3756 DEL
2 GIUGNO 2015; CONTRATTO DEL 27 APRILE 2018  PROJECT CODE NB/3076)
- QUOTA UE

0,00 42.441,79 0,00 0,00 0,00 

U23482
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO INHERIT, NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE MEDITERRANEO
2014-2020 (DEC C (2015) 3756 DEL 2 GIUGNO 2015; DELIBERA CIPE N.
10/2015; L. 16 APRILE 1987 N. 183; REGG. CE 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013;
CONTRATTO DEL 27 APRILE 2018  PROJECT CODE NB/3076) - QUOTA
STATO

0,00 7.489,71 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 199.361,50 0,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U23751
CONTRIBUTO AL COMUNE DI MIRANDOLA PER LA GESTIONE E
PROMOZIONE DEL CENTRO DI DOCUMENTAZIONE SUL SISMA 2012

0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 249.361,50 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 249.361,50 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 7 0,00 249.361,50 0,00 0,00 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Pagina   5  /    8

pagina 21 di 28



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U23163
SPESE PER LA QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE A FAVORE DELLA RETE
EUROPEA NEREUS (ART.8, L.R.17 GIUGNO 2019, N.7)

0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U23297
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "INKREASE" NELL'AMBITO
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020" -
PROGRAMMA INTERREG EUROPE (REGG. CE 1303/2013 E 1299/2013; DEC.
C(2015)4053; CONTRATTO DEL 28 APRILE 2016) - QUOTA UE

0,00 65,33 0,00 0,00 0,00 

U23299
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "INKREASE" NELL'AMBITO
DELL'OBIETTIVO "COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 2014-2020"
PROGRAMMA INTERREG EUROPE (L. 16 APRILE 1987, N. 183; CONTRATTO
DEL 28 APRILE 2016) - MEZZI STATALI

0,00 11,53 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 76,86 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 76,86 0,00 0,00 0,00 

Pagina   6  /    8

pagina 22 di 28



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Totale Programma 3 0,00 76,86 0,00 0,00 0,00 

Programma 4:Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U22028
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER SERVIZI DI
E-GOVERNMENT (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.2.2 POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 

U22029
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER SERVIZI DI
E-GOVERNMENT (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.2.2 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987;
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00 

U22030
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SOFTWARE PER SERVIZI DI
E-GOVERNMENT (ASSE 2, ATTIVITÀ 2.2.2 POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA REGIONE

0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 4 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 504.076,86 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 33 0,00 1.113.438,36 0,00 0,00 0,00 

Pagina   7  /    8

pagina 23 di 28



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2021/4438

Bilancio previsione  2021 - 2022 - 2023

Direzione 35: FINANZE

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 35 0,00 1.349.751,05- 0,00 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2020
Cassa

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Previsioni
dell'anno  2023

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   8  /    8

pagina 24 di 28



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2021/4438

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           13.206,27 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 11 Altri servizi generali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           13.206,27 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           13.206,27 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           52.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           52.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           90.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           90.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          142.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 25 di 28



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2021/4438

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Programma 4 Istruzione universitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          360.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 4 Istruzione universitaria residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          360.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          360.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          249.361,50 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          249.361,50 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 7 Turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          249.361,50 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 1 Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            4.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Industria,  PMI e Artigianato residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            4.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 3 Ricerca e innovazione

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 26 di 28



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2021/4438

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
               76,86 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
               76,86 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          500.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          500.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          504.076,86 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           81.106,42 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           81.106,42 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           81.106,42 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        1.349.751,05 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 27 di 28



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2021/4438

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        1.349.751,05 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        1.349.751,05 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        1.349.751,05 

                0,00 
                0,00 

        1.349.751,05 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        1.349.751,05 

                0,00 
                0,00 

        1.349.751,05 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4

pagina 28 di 28


